
C.C. N. 21 del 16/05/2018    - pagina 1 di 5

COMUNE DI SULZANO
PROVINCIA DI BRESCIA

     Codice ente
10419

 DELIBERAZIONE N. 21
 DEL 16/05/2018

      COPIA

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale

ADUNANZA ORDINARIA - seduta pubblica

OGGETTO: NOMINA DEL NUOVO REVISORE DEI CONTI.

L'anno duemiladiciotto addì sedici del mese di Maggio alle ore 20:40, nella Sala delle adunanze, 
previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta i componenti il Consiglio Comunale.
All'appello risultano:

N.d'ord. Cognome e Nome Presenti Assenti
1 PEZZOTTI PAOLA X  
2 BIANCHINI GIUSEPPE X  
3 BETTONI PIERANGELO X  
4 BORGHESI MATTEO X  
5 GESA LUCIANO X  
6 BELLOMETTI PAOLO X  
7 BOTTANELLI IDA X  
8 LAZZARONI CLELIA X  
9 ORIZIO AURORA  X
10 NAVIONI TIZIANO X  
11 TONONI EZIO X  

Presenti: 10 Assenti: 1
Partecipa all'adunanza il Segretario comunale, DR.SSA SERENA SALTELLI , il quale provvede 
alla redazione del presente verbale.
Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti, il/la DR.SSA PAOLA PEZZOTTI, 
nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a 
deliberare sull'argomento di cui all'oggetto sopra indicato.



C.C. N. 21 del 16/05/2018    - pagina 2 di 5

OGGETTO: NOMINA DEL NUOVO REVISORE DEI CONTI.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Segretario comunale, su invito del Sindaco, illustra la proposta di deliberazione in oggetto.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che l'art.16, comma 25 del D.L. n. 138  del 2011, convertito in legge n.148, dispone che: "A 
decorrere dal primo rinnovo dell'organo di revisione successivo alla data di entrata in vigore del presente 
decreto, i revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione da un elenco nel quale possono 
essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel Registro dei revisori legali di cui al 
decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, nonché gli iscritti all'Ordine dei dottori commercialisti e degli 
esperti contabili”;

DATO ATTO CHE:
-  è scaduto l'incarico del Revisore dei Conti del Comune di Sulzano, dott. Gregorio Tolomeo, nominato con 
delibera del Consiglio comunale n. 2 del 12.03.2015;
- si è provveduto a comunicare alla Prefettura di Brescia la scadenza dell'incarico del revisore, al fine di 
procedere al sorteggio del nuovo organo di revisione economico-finanziaria, ai sensi dell'art. 5 del D.M. 
15.02.2012, n.23;
-in data 5.04.2018, presso la sede della Prefettura- Ufficio Territoriale del Governo di Brescia, è stato 
eseguito il sorteggio, con il seguente esito:

 primo revisore estratto - dott. Marco Guidali;

- con nota mail del 7.04.2018 si è provveduto a comunicare l'esito del sorteggio al dott. Marco Guidali;

- con successiva mail del 9.04.2018, assunta al protocollo di codesto Ente con il n. 1983, il dott. Guidali ha 
comunicato di accettare l'incarico di Revisore dei conti presso il comune di Sulzano;

PRESO ATTO CHE, con successiva nota del 3.5.2018, acquista al protocollo con il n. 2359 del 4.5.2018, il 
dott. Guidali ha dichiarato:

 l'insussistenza delle condizioni di incompatibilità ed ineleggibilità, previste dall' art. 236 del d.lgs. 
n.267/2000;

 il rispetto del limite di assunzione di incarichi, previsto dall'art.238 del d.lgs. n.267/2000;
 di non essere nelle condizioni di cui all'art. 2382 del codice civile;

RITENUTO di dover procedere alla nomina del nuovo Revisore dei conti nella persona del dott. Marco 
Guidali, così come previsto dall'art. 16, comma 25 del D.L. n. 138 del 2011, convertito in legge n.148 e 
dall'art. 5 del regolamento di cui al decreto del Ministero dell'Interno 15 febbraio 2012, n.23;

DATO ATTO, altresì, che il compenso del Revisore è pari al limite massimo stabilito con decreto del 
Ministro dell'interno del 20.05.2005;

RICHIAMATI: 
- il decreto del Ministero dell'Interno 20.5.2005 relativo all'aggiornamento dei limiti massimi del compenso 
spettante ai revisori negli enti locali;
- l'art.6 comma 3 del d.l. n. 78 del 2010, convertito in legge n.122, secondo il quale:” 3. Fermo restando 
quanto previsto dall'art. 1 comma 58 della legge 23 dicembre 2005  n.  266,  a  decorrere  dal  1°  gennaio  
2011  le indennita', i  compensi,  i  gettoni,  le  retribuzioni  o  le  altre utilita' comunque denominate, 
corrisposti dalle pubbliche amministrazioni di cui al comma 3 dell'articolo 1 della  legge  31dicembre 2009 
n.196, incluse le autorita' indipendenti, ai componenti di  organi  di  indirizzo,  direzione  e controllo, 



C.C. N. 21 del 16/05/2018    - pagina 3 di 5

consigli di amministrazione e organi  collegiali  comunque  denominati  ed   ai titolari di incarichi di 
qualsiasi tipo, sono automaticamente ridotte del 10 per cento rispetto agli importi risultanti alla  data  del  
30 aprile 2010.";

DATO atto che a partire dall'anno 2018 non si applica più la riduzione del 10%;

VISTI:
 - l'art 5 del regolamento di cui al decreto del Ministero dell'Interno 15 febbraio 2012, n.23;
- d.lgs. n. 267 del 2000;
- il Regolamento di contabilità

Con voti unanimi e favorevoli espressi da n. 10 consiglieri presenti e votanti;

DELIBERA

1. di stabilire che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2. di nominare quale Revisore dei Conti del Comune di Sulzano, per il periodo di tre anni decorrenti 
dalla esecutività della presente deliberazione, il dott. Marco Guidali;

3. di dare atto che il dott. Guidali non si trova nelle condizioni di incompatibilità ed ineleggibilità, 
previste dall' art. 236 del d.lgs. n.267/2000, come risulta da dichiarazione rilasciata dallo stesso e 
conservata in atti;

4.  di dare atto che il dott. Guidali rispetta il limite di assunzione di incarichi, previsto dall'art.238 del 
d.lgs. n.267/2000, come risulta da dichiarazione rilasciata dallo stesso e conservata in atti;

5. di dare atto che il dott. Guidali non si trova nelle condizioni di cui all'art. 2382 del codice civile, 
come risulta da dichiarazione rilasciata dallo stesso e conservata in atti;

6. di dare atto che al dott. Guidali spetta il compenso annuo di euro 3.450,00 oltre iva e contributi (in 
applicazione dell'art. 241 del TUEL e del Decreto ministero dell'interno del 5.5.2005), oltre rimborsi 
Kilometrici come da tabella Aci;

7. di trasmettere la presente deliberazione alla Prefettura di Brescia;

8.  di comunicare la presente deliberazione al dott. Guidali;

9. di comunicare, ai sensi dell'art. 234 del T.U.E.L. i dati del nuovo revisore dei conti al tesoriere del 
Comune, entro 20 giorni dall'esecutività della presente deliberazione;

Successivamente, a seguito di separata ed unanime votazione, stante l'urgenza di procedere in merito,

Con voti unanimi e favorevoli espressi da n. 10 consiglieri presenti e votanti;

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000.



C.C. N. 21 del 16/05/2018    - pagina 4 di 5

Si esprime parere FAVOREVOLE  di regolarità tecnica ai sensi degli articoli 49 e 147-bis del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267.

Il responsabile del Servizio
F.to PAOLA PEZZOTTI

Data 16/05/2018

Si esprime parere FAVOREVOLE  di regolarità contabile ai sensi degli articoli 49 e 147-bis del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267.

Il responsabile del Servizio Finanziario
F.to PAOLA PEZZOTTI

Data 16/05/2018



C.C. N. 21 del 16/05/2018    - pagina 5 di 5

                    Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to DR.SSA PAOLA PEZZOTTI F.to DR.SSA SERENA SALTELLI

ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME
Ai sensi dell'articolo 18 DPR 28 dicembre 2000, numero 445, io Segretario comunale attesto che la copia 
presente è conforme al verbale originale depositato presso la segreteria dell'ente.

Sulzano lì, Il Segretario Comunale
DR.SSA SERENA SALTELLI

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'/ESEGUIBILITA'
Visto l’articolo 134, commi 3 e 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267, io Segretario 
comunale certifico che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con il voto 
espresso della maggioranza dei componenti della Giunta comunale (art.134, comma 4 D. Lgs. n.267/2000).
Sulzano lì, 16/05/2018 Il Segretario Comunale

F.to DR.SSA SERENA SALTELLI


